[bookmark: _GoBack]常桃宣教通〔2021〕28号

关于印发《关于做好2021年乡村教师公费定向培养计划招生工作的实施方案》的通知

区教育管理办公室、区教育研究督导室、区学生资助管理中心、桃花源一中、渊明小学、崇义小学：
为切实加强我区乡村中小学教师队伍建设，根据湖南省教育厅《关于做好2021年初中起点乡村教师公费定向培养计划招生工作的通知》（湘教发〔2021〕21号）文件精神和常德市教育局相关要求，结合我区实际，为做好乡村教师公费定向培养计划招生工作，现将《关于做好2021年乡村教师公费定向培养计划招生工作的实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
常德市桃花源旅游管理区宣传统战教育局
2021年6月11日

关于做好2021年乡村教师公费定向培养计划招生工作的实施方案

按省教育厅《关于做好2021年高中（中职）起点本科层次农村教师公费定向培养计划招生工作的通知》（湘教发〔2020〕22号）和《关于做好2021年初中起点乡村教师公费定向培养计划招生工作的通知》（湘教发〔2020〕21号）文件精神，为切实加强我区乡村中小学教师队伍建设，结合我区实际，2021年，我区实施高中起点本科层次乡村高中教师公费定向培养计划和初中起点本科、专科层次小学教师培养计划。按照“自愿报名、择优录取、公费培养、定向定期服务”的原则，通过全国普通高考和常德市初中毕业会考进行招生。为做好招生工作，现制订如下实施方案。
1、 招生计划、专业与培养学校
按湖省教育厅湘教发〔2021〕21号、22号文件，我区2021年高中、初中起点公费定向培养计划名额为8名，具体见下表：
	序号
	项目计划来源
	培养类型
	招生方式
	科目组合
	培养学校及专业
	层次
	学制
	招生计划数

	1
	省级计划
	高中教师
	高考
	历史科目组合
	湖南工业大学
 汉语言文学
	本科
	4
	1

	2
	省级计划
	高中教师
	高考
	历史科目组合
	湖南理工学院
汉语言文学
	本科
	4
	1

	3
	省级计划
	高中教师
	高考
	物理科目组合
	湖南科技大学
 数学与应用数学
	本科
	4
	1

	4
	省级计划
	高中教师
	高考
	物理科目组合
	湖南工业大学
数学与应用数学
	本科
	4
	1

	5
	省级计划
	小学教师
	中考

	湖南第一师范学院
科学教育
	本科
	6
	2

	6
	省级计划
	小学教师
	中考

	湖南第一师范学院
思想政治教育
	本科
	6
	1

	7
	市级计划
	小学男
教师
	中考

	湖南幼儿高等专科学校
小学教育
	专科
	5
	1

二、招生对象及条件
（一）高中起点本科层次高中教师
1．具有桃花源旅游管理区辖区户籍（户籍迁入截止时间为2021年6月7日）。
2．年龄未满22周岁（1999年9月1日及以后出生）。
3．2021年湖南省普通高考成绩达到招生学校对应批次录取控制分数线，考生高考选科科目符合招生学校选科要求。
4．身体健康，体检合格。体检工作要求按湖南省教育考试院《关于做好2021年全省普通高等学校招生体检工作的通知》（湘教考普字〔2021〕5 号）执行。
5．热爱基础教育事业，自愿报考高中教师公费定向培养师范生（以下简称“公费定向师范生”），且保证毕业后服从桃花源旅游管理区宣传统战教育局的安排，在桃花源旅游管理区高中任教，服务时间不少于6年。
（二）初中起点本科、专科层次小学教师
1．年龄未满18周岁（2003年9月1日及以后出生）。
2．热爱祖国，品行良好，遵纪守法。
3．具有桃花源旅游管理区辖区户籍，户籍迁入时间为2020年8月31日及以前，且为2021年应届初中毕业生。
4．参加常德市教育局举行的中考，且考生中考总成绩不低于桃花源旅游管理区公布的相应的乡村教师公费定向培养招生录取控制分数线（等第）。
5．身体健康，体检合格。体检标准按《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）和《教育部办公厅、卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）的规定执行。
6．热爱基础教育事业，自愿报考初中起点公费定向师范生，且保证毕业后服从桃花源旅游管理区宣教局的安排，到桃花源镇初中、小学任教，服务时间不少于5年。
三、招生录取程序
（一）高中起点考生按《关于做好2021年高中（中职）起点本科层次农村教师公费定向培养计划招生工作的通知》（湘教发〔2021〕22号）执行。
（二）初中起点考生按《关于做好2021年初中起点乡村教师公费定向培养计划招生工作的通知》（湘教发〔2021〕21号）执行。针对我区实际，补充如下条款：
①报名时间截止6月17日，过期不再接受报名，将学生报名登记表等资料由区宣教局封存，局长李宁、分管纪检工作的李健、教育研究督导室主任谢为民三位同志分别在密封件上签名，并盖区宣教局行政公章。
②考生总成绩计算以2021年常德市初中毕业会考科目语文、数学、英语、物理、化学、政治、历史、艺术、体育、2020年会考地理及生物成绩等科目成绩为依据。按省级示范学校（桃源一中）及市级示范性学校（桃花源一中）的录取办法计算出综合成绩，从高到低，择优录取。
③考生录取成绩不得低于我区示范性高中（桃花源一中）最低录取分数线。
四、有关政策
1.高中起点考生。详见《2020年湖南省高中（中职）起点农村教师公费定向培养计划有关政策说明》（湘教发〔2021〕22号附件13）。
2.初中起点考。详见《2020年湖南省初中起点农村教师公费定向培养计划相关政策说明》（湘教发〔2021〕21号附件21）
五、工作要求
（一）湖南省高中起点本科层次各类乡村教师公费定向培养工作由省教育厅统一组织领导，常德市教育局和有关招生培养学校具体负责组织实施。我区成立2021年乡村教师公费定向培养招生工作领导小组，由区党委委员、管委会副主任覃斌同志任组长，区宣传统战教育局局长李宁同志任副组长，分管教育系统纪检工作的李健同志，区教育管理办公室主任刘志云同志，区教育研究督导室谢为民、戴振波、方斌同志、区学生资助管理中心主任汤立敏同志任成员。领导小组下设办公室，负责招生工作具体操作事宜，谢为民任办公室主任，方斌、罗艳为成员。
（二）区宣教局配合市教育局、招生培养学校、省教育考试院严格按规定做好招生录取工作，确保招生录取工作程序规范、公平公正。严禁擅自变更招生计划，严禁以各种名义进行乱收费。对违规招生将依法依规追究单位负责人和有关人员的责任。
（三）签订《协议书》是公费定向师范生招生录取工作中的重要环节。招生工作组要严格依据录取考生名单，切实做好考生与区管委签订《协议书》的组织工作。严禁与非录取考生签订《协议书》，严禁拒绝与符合政策的已录取考生签订《协议书》。

附件：
1.2020年湖南省初中起点农村教师公费定向培养计划招生考生报名登记表
2.2020年湖南省初中起点农村教师公费定向培养计划招生报名考生信息表

附件1

2020年湖南省初中起点农村教师公费定向培养计划招生考生报名登记表

	姓　名

	性别

	民族

	出生年月

	照片

	身　份
证　号

	户籍所在地
	县　　　乡（镇）

	全　国
学籍号

	政治面貌

	健康
状况

	身　高
	     （cm）
	毕业学校

	爱好
特长

	担任
职务

	家庭地址

	联系
电话

	录取通知书收件人

	邮寄
地址

	邮政编码

	家庭主要成员
	姓　名
	称谓
	政治
面貌
	职　业
	工作单位
	联系电话
	备注

	中考
成绩
	总成绩
	语文
	数学
	英语
	物理
	化学
	历史
	政治
	备注

	报考
志愿
	项目计划来源

	培养类型

	培养层次

	培养学校

	挂靠学校

	直　接　志　愿
	服　从　志　愿

	招生专业:　　　　　　　（□乡镇任教计划）

定向乡镇名称：　　　　 （□民族乡计划）
	招生专业:　　　　　　　　 （□乡镇任教计划）

定向乡镇名称：　　　　　　（□民族乡计划）

	在校获奖

情　　况

	毕业学校
推荐意见

（公章）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　 月　 日

	中考成绩总平均分

	面试
成绩

	考　生
总成绩

	体检
结论

	县市区
教育（体）
局意见

（公章）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　 　　　年　 月　 日

	市州教育（体）
局预录取
意　　见

　　　　　　 （公章）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　 月　 日

	挂靠学校
录取意见

（公章）
　　　　　年　　月　　日
	培养学校
录取意见

（公章）
　　　　　年　　月　　日

	省教育厅
审核备案
意　　见

　　　　　　 （公章）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　 月　 日

	备　注

注：①本表双面印制；②中考成绩中所列科目口径与考生户籍所在县市区一般普通高中计划内招生录取控制分数线（等第）所包含的科目一致；③“加分后的总成绩”栏中填写民族乡少数民族考生加分后的中考成绩，其他考生不需填写；④“报考志愿”栏中，如要填报乡镇任教计划或民族乡计划志愿的，须根据相应的招生计划填写所定向的乡镇名称，并在相应的方格上划“√”；⑤无挂靠培养的，“挂靠学校录取意见”不需填写。
附件2
2020年湖南省初中起点农村教师公费定向培养计划招生
报名考生信息表

市州名称（盖章）：　　　　　　　　　　 填表时间：　　　 年　　　月　　　日　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　 负责人签名：
	序号
	市州
	县市区
	考生姓名
	性别
	民族
	政治面貌
	身份证号
	初中毕业学　　校
	考生中考总成绩
	考生中考成绩总平均分
	招生志愿填报情况
	面试资格情况
	备注

	项目计划来源
	培养类型
	培养学校
	挂靠学校
	直接志愿
	服从志愿
	是否进入面试名单
	面试专业

	招生计划种类
	定向县市区或乡镇
	招生专业
	招生计划种类
	定向县市区或乡镇
	招生专业

注：1.所有报名且符合推荐条件的考生的信息均应填入本表。
2.“项目计划来源”栏：省级项目计划、市州项目计划，选择一项填写。
3.“培养类型”栏：本科层次初中教师、本科层次小学教师、本科层次小学教师（扶贫）、本科层次小学男教师、专科层次小学教师、专科层次小学教师（扶贫）、专科层次小学男教师、专科层次小学教学点教师、本科层次幼儿园教师、专科层次幼儿园教师、专科层次幼儿园教师（扶贫）、专科层次特殊教育教师，选择一项填写。
4.“是否进入面试名单”栏：已列入面试名单的考生填“是”，未列入面试名单的考生不需填写内容。
5.考生按项目计划来源、培养类型、培养学校、挂靠学校、招生计划种类、定向县市区或乡镇、招生专业依次分类排序。
6.本表请用Excel表格编制